
ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Comissão Permanente de Licitação

ADENDO 01 AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/2009ADENDO 01 AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/2009

A Comissão Permanente de Licitação do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará comunica aos 
interessados que o Edital do Pregão Eletrônico N.º 29/2009, que trata da “Aquisição com 
instalação  de  aparelhos  de  ar  condicionado  tipo  split,  para  atender  às 
necessidades  do  Poder  Judiciário  do  Estado  do  Ceará”, sofreu  as  seguintes 
alterações:

1)  Ficam incluídos,  no  subitem 7.2,  os  subitens  7.2.8  e  7.2.9  com as  seguintes 
redações:

“7.2.8. Comprovante de que tem engenheiro responsável devidamente habilitado em dia 
com a anuidade junto ao CREA, além da anuidade da empresa junto ao mesmo CREA;

7.2.9. Certidão de Registro do CREA, comprovando composição de seu quadro técnico.

2) No item 3 do Anexo 01, onde se lê:

3.
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHO DE 
AR  CONDICIONADO  TIPO  SPLIT  DE  36.000 
BTU/h,  COM  AS  SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS OBRIGATÓRIAS:

•Tipo Split;

•Baixo nível de ruído;

•Ciclo frio (ou versão F);

•Capacidade de refrigeração: 36.000 BTU/h;

•Composto por chassi e gabinete deslizante 
independente;

•Vazão de ar (m3/h)= 1154 m3/h;

•Alimentação elétrica (V/f/Hz) = 220/1/60

•Consumo: 3,3kW;

•Corrente: 15,4A;

•Sistema de renovação de ar ou exaustão, para 
troca do ar viciado;

•Dimensões aproximadas (unidade interna); 
131x25x62(AxLxP)

UNID 1 R$ R$ 

1



•Garantia do fornecedor de 36 meses. 

•Deverá possuir Selo de Eficiência Energética do 
Procel (*) (categoria 3, faixa de classificação A.)

LEIA-SE:

3.

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHO DE 
AR  CONDICIONADO  TIPO  SPLIT  DE  36.000 
BTU/h,  COM  AS  SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS OBRIGATÓRIAS:

•Tipo Split;

•Baixo nível de ruído;

•Ciclo frio (ou versão F);

•Capacidade de refrigeração: 36.000 BTU/h;

•Composto por chassi e gabinete deslizante 
independente;

•Vazão de ar (m3/h)= 1154 m3/h;

•Alimentação elétrica (V/f/Hz) = 220/1/60

•Consumo: 3,3kW;

•Corrente: 15,4A;

•Sistema de renovação de ar ou exaustão, para 
troca do ar viciado;

•Dimensões aproximadas (unidade interna); 
131x25x62(AxLxP)

•Garantia do fornecedor de 36 meses. 

UNID 1 R$ R$ 

OBSERVAÇÃO: As novas datas para o referido certame são:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 09/06/2009 às 9:00horas (Horário de Brasília).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/06/2009 às 9:00horas (Horário de Brasília).

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/06/2009 às 9:00horas (Horário de 
Brasília).

Permanecem  inalteradas  as  demais  cláusulas  e  condições  do  Referido  Edital  e 
Anexos.

Fortaleza – CE, aos 26 de maio de 2009.

Georgeanne Lima Gomes Botelho
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2


	ADENDO 01 AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/2009

